
 

П Р И К А З 
 

У П Р А В Л Е Н И Я  О Б Р А З О В А Н И Я  

АДМИНИСТРАЦИИ КУДЫМКАРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

ПЕРМСКОГО КРАЯ 
 

 

26.02.2024           № 74-ОД 
г. Кудымкар 

О проведении  

Всероссийских проверочных работ в 2024 году 

В соответствии с Приказом Рособрнадзора № 2160 от 21.12.2023 «О 

проведении Федеральной службой по надзору в сфере образования и науки 

мониторинга качества подготовки обучающихся общеобразовательных 

организаций в форме всероссийских проверочных работ в 2024 году», приказом 

Министерства образования и науки Пермского края от 23.012023 г. № 26-01-06-58 

«Об утверждении календарного плана-графика проведения мероприятий 

региональной системы оценки качества образования на территории Пермского 

края» 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Провести в общеобразовательных организациях Кудымкарского 

муниципального округа ПК Всероссийские проверочные работы (далее – ВПР) 

для обучающихся 4-8, 10-11 классов в соответствии утвержденного расписания с 

использованием Федеральной информационной системы оценки качества 

образования - ФИС ОКО, на основании плана-графика, утвержденного 

Министерством образования и науки Пермского края:  

- в 4 классе по предметам: «Русский язык», «Математика», «Окружающий 

мир» принимают участие все обучающиеся параллели;  

- в 5 классе по предметам «Русский язык», «Математика», «История» и 

«Биология» принимают участие все обучающиеся параллели;  

- в 6 классе по предметам «Русский язык», «Математика» принимают 

участие все обучающиеся: по предметам «История», «Биология», «География», 

«Обществознание» ВПР проводятся по двум предметам на основе случайного 

выбора;  

- в 7 классе по предметам «Русский язык», «Математика, принимают 

участие все обучающиеся параллели; по предметам «История», «Биология», 

«География», «Обществознание», «Физика» ВПР проводятся по двум предметам 

на основе случайного выбора; 

- в 8 классе по предметам «Русский язык», «Математика» принимают 

участие все обучающиеся параллели; по предметам «История», «Биология», 

«География», «Обществознание», «Физика», «Химия» ВПР проводятся по двум 

предметам на основе случайного выбора; 

- в 10 классе по предмету «География» - в режиме апробации;  

- в 11 классе по предметам: «Физика», «Химия», «Биология», «История», 

«География» - в режиме апробации. 

2. Назначить муниципальным координатором при проведении 

Всероссийских проверочных работ в общеобразовательных организациях в 2023 

году Четину Людмилу Юрьевну, консультанта управления образования. 



 

3. Утвердить список независимых наблюдателей в Кудымкарском 

муниципальном округе ПК при проведении ВПР в общеобразовательных 

организациях в 2024 году (приложение 1); 

4. Руководителям общеобразовательных организаций: 

4.1. назначить школьных координаторов, организаторов в аудиториях, 

технических специалистов, председателя и экспертов (далее – специалисты ОО) 

для проведения и проверки ВПР из числа педагогических работников ОО; 

4.2. обеспечить необходимые условия для проведения ВПР и 

информационную безопасность материалов;  

4.3. организовать своевременную проверку и размещение результатов ВПР 

по предметам, в соответствии утвержденного расписания;  

4.4. принять решение о выставлении отметок обучающимся по результатам 

ВПР и иных формах использования результатов ВПР в рамках образовательного 

процесса в соответствии с установленным порядком; 

4.5. обеспечить участие педагогов и доступ в общеобразовательные 

организации независимых наблюдателей, согласно расписания ВПР. 

5. Независимым наблюдателям при проведении ВПР руководствоваться 

порядком действий независимых наблюдателей в образовательных организациях 

Кудымкарского муниципального округа ПК в 2024 году (приложение 2); 

6. Бражкиной Т.Т., директору МАУ ДО «ДЮЦ «Радуга» обеспечить 

организационную поддержку проведения Всероссийских проверочных работ на 

территории Кудымкарского муниципального округа. 

7. Контроль за исполнением приказа возложить Четину Л.Ю. 

 

 

 

Начальник управления образования                 С.П.Калин 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 



 

Приложение 2 

к приказу № 74-ОД от 26.02.2024г.  
 

Список независимых наблюдателей  

при проведении ВПР в общеобразовательных организациях в 2024 году 

 

№ 

п.п. 

ФИО независимого наблюдателя Должность Наименование организации, в 

которую направляется 

независимый наблюдатель 

1 Томилина Елена Ивановна  воспитатель ДОУ ЧУ ОО «НОШ-Учительский 
дом в д.Алёкова» 

2 Васькина Александра Юрьевна родитель МБОУ «Верх-Иньвенская 

СОШ» 

 
Дровняшина Марина Семеновна родитель 

Сидорова Анна Ивановна родитель 

Федотова Галина Васильевна библиотекарь  филиала МБОУ «В-
Иньвенская СОШ» 

«Деминская ООШ» 

Радостева Галина Ивановна  воспитатель детского сада Филиал МБОУ «Верх-

Иньвенская СОШ» 
«Ярашовская НОШ» 

«Детский сад д. Москвина» 

Щербинина Людмила Викторовна родитель Филиал МБОУ «Верх-
Иньвенская СОШ» 

«Разинская НОШ» 

3 

 

Кынкурогова Светлана Егоровна уборщица МБОУ «Ленинская СОШ»  

Казаринова Екатерина Петровна  воспитатель Филиал МБОУ «Ленинская 

СОШ» «Верх-Юсьвинская 

ООШ» 

Петров Вячеслав Викторович воспитатель Филиал МБОУ «Ленинская 
СОШ» «Полвинская ООШ» 

4 Вилисова Ирина Яковлевна родитель МБОУ «Ошибская СОШ» 

Радостева Мария Геннадьевна родитель 

Санникова Татьяна Васильевна завхоз 

 

Филиал МБОУ «Ошибская 

СОШ» «Егоровская ООШ» 

Вотинова Надежда Егоровна родитель Филиал МБОУ «Ошибская 

СОШ» «Велвинская ООШ»  

5 Харина Нина Васильевна заведующая МБОУ «Самковская СОШ» 

Щербинина Надежда Леонидовна воспитатель интерната 

6 Мехоношина Анна Леонидовна  заведующая ДОУ 

с.Пешнигорт 

МБОУ «Пешнигортская 

СОШ» 

Климова Наталья Петровна секретарь  

7 Бражкина Александра Васильевна родитель МАОУ «Белоевская СОШ» 

 Власова Рина Игнацасовна родитель 

Рукавицына Ольга Николаевна родитель 

8 Климова Зинаида Васильевна воспитатель ДОУ МБОУ "Гуринская СОШ» 

 Гусельникова Мария Ильинична библиотекарь 

Нечаева Ольга Ивановна  библиотекарь 

9 Радостева Галина Николаевна родитель МБОУ «Сервинская СОШ» 

Туркина Елена Петровна родитель 

Четина Татьяна Ивановна родитель, зав.столовой 

10 Истомина Анна Михайловна  родитель МБОУ «Кувинская СОШ» 

Плотникова Екатерина Андреевна родитель 

11 Плотникова Ирина Станиславовна библиотекарь филиал МБОУ «Ёгвинская 

ООШ» «Корчевнинская 

ООШ» 

Лунегова Надежда Витальевна родитель МБОУ «Ёгвинская ООШ» 

Ведерникова Ольга Витальевна родитель МБОУ «Ёгвинская ООШ» 



 

Немтинова Елена Витальевна родитель МБОУ «Ёгвинская ООШ» 

14 Чедова Лия Павловна учитель географии  МБОУ «СОШ №8» 

 Томилин Сергей Валерьевич педагог – организатор ОБЖ 

Радчук Ольга Алексеевна учитель технологии и ИЗО  

Тупицына Ирина Олеговна учитель русского языка и 

литературы  

Головина Лидия Михайловна учитель физики 

Ушакова Дарья Александровна учитель русского языка и 

литературы  

Налескина Ольга Николаевна  учитель английского языка 

Найданова Ольга Дмитриевна  родитель 

15 Шемякина Наталья Валерьевна учитель -дефектолог МБОУ «СОШ № 1» 

Свирко Виктория Ивановна социальный педагог 

Пономарев Игорь 

Константинович 

учитель физической культуры 

Нешатаева Елена Ивановна учитель физической культуры 

16 

 
 

Мальцева Ксения 

Александровна  

педагог- организатор МБОУ «СОШ №2» 

Палина Лариса Анатольевна учитель французского языка 

Ванькова Елена Леонидовна заместитель директора по УВР 

Мелехин Вячеслав Алексеевич педагог-организатор ОБЖ 

Шибкова Анастасия 

Васильевна 

заместитель по УВР НОО 

Андреева Светлана Степановна учитель русского языка и 

литературы 

Пономарева Екатерина 

Александровна  

педагог- организатор 

Красносельских Елена 

Анатольевна 

педагог-психолог 

Швецова Нина Николаевна учитель - логопед 

Носкова Наталья Николаевна  соц.педагог 

Истомин Владимир Анатольевич учитель истории 

Швецова Нина Николаевна учитель-логопед 

17 Скутарь Татьяна Александровна педагог-психолог Гимназия №3 
 Кудымова Наталья Сергеевна  педагог-организатор 

Ковыляева Виктория Витальевн учитель физической 

культуры 

Копытова Татьяна Ивановна социальный педагог Гимназия №3 (корпус 2) 

Барсукова Людмила 

Анатольевна 

учитель русского языка и 

литературы 

18 Добжанская Вероника 

Валерьевна 

методист МАУ ДО «ДЮЦ «Радуга» 

Ильиных Дина Валерьевна методист МАУ ДО «ДЮЦ «Радуга» 
Самохвалова Ольга Михайловна методист МАУ ДО «ДЮЦ «Радуга» 

Тотьмянина Ольга Викторовна методист МАУ ДО «ДЮЦ «Радуга» 



 

Приложение 2 

к приказу № 74-ОД от 26.02.2024г.  
 

 

ПОРЯДОК действий независимых наблюдателей при проведении  

Всероссийских проверочных работ 

В целях обеспечения объективности проведения ВПР к участию в ВПР привлекаются 

независимые наблюдатели.  

1. ВПР проводятся в кабинетах, наблюдатель находится в учебных кабинетах, 

наблюдает за ходом ВПР;  

2. в качестве наблюдателей привлекаются учителя, не преподающие в данном классе, 

учителя начальной школы, учебно-вспомогательный персонал, родители.  

Способ (способы) организации независимого наблюдения должен быть утвержден 

локальным актом образовательной организации; учителя, привлекаемые в качестве 

наблюдателей, должны быть ознакомлены с порядком действий независимых наблюдателей 

при проведении ВПР. 

Министерство образования и науки Пермского края, орган местного самоуправления, 

осуществляющий управление в сфере образования (далее – МОУО), имеют право 

направлять своих независимых наблюдателей в отдельные ОО.  

Независимый наблюдатель имеет право присутствовать при проведении ВПР (далее – 

процедура), при проверке экспертами работ обучающихся, принимающих участие в ВПР, 

при заполнении электронного протокола техническим специалистом. На всех этапах 

проведения ВПР в ОО независимый наблюдатель взаимодействует с: школьным 

координатором, организатором в аудитории, другими должностными лицами, 

привлекаемыми к проведению ВПР (далее - должностные лица).  

Независимый наблюдатель обязан: 

- пройти инструктаж по вопросам порядка проведения ВПР (далее - Порядок), 

ознакомиться с нормативными документами, регламентирующими Порядок, инструкцией.  

- соблюдать Порядок на всех этапах проведения ВПР.  

Независимому наблюдателю запрещается: 

- нарушать ход подготовки и проведения ВПР, оказывать содействие и отвлекать 

участников при выполнении ими заданий ВПР (кроме случая обнаружения нарушений 

процедуры или несоблюдения дисциплины),  

- использовать средства мобильной связи, фото- и видеоаппаратуру, в том числе 

портативные и карманные компьютеры,  

-заниматься посторонними делами во время проведения ВПР: читать, работать на 

компьютере, разговаривать и т. п.  

При несоблюдении вышеуказанных требований независимый наблюдатель удаляется 

школьным координатором из кабинета, в котором он исполняет свои обязанности.  

1. Порядок действий независимых наблюдателей перед началом процедур ВПР:  

Независимый наблюдатель должен прибыть в ОО не позднее, чем за 30 минут до 

начала ВПР.  

При себе независимый наблюдатель должен иметь документ, удостоверяющий 

личность. 



 

Независимый наблюдатель за 15–20 минут до начала процедуры знакомится с 

ответственными организаторами в аудиториях, инструкцией.  

Во время проведения независимый наблюдатель следит за соблюдением процедуры 

проведения исследования и помогает организаторам, если те обращаются за помощью.  

2. Порядок действий независимых наблюдателей в аудитории по окончании процедур 

ВПР: 

По окончании исследования независимый наблюдатель следит, чтобы бланки 

участников были собраны. В бумажном протоколе проведения ставится подпись 

независимого наблюдателя.  

В случае обнаружения нарушений процедуры или несоблюдения дисциплины 

независимый наблюдатель должен указать на нарушение организатору, не привлекая 

внимания участников процедуры.  

Если нарушения носят принципиальный характер и влияют на объективность 

результатов, необходимо составить служебную записку, в которой указать ОО, подробное 

описание нарушения, любые дополнительные сведения, которые наблюдатель сочтёт 

необходимым сообщить региональному координатору. Служебную записку необходимо 

передать региональному координатору.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  


